
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 июля 2025 года                                                                                № 3481 

 
Тверь 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области 

от 18.11.2024 № 5344 «Об утверждении Методики расчета платы за вырубку 

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», руководствуясь Уставом Калининского 

муниципального округа Тверской области, Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области постановляет:  

1. Внести изменения в Постановление Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 18.11.2024 № 5344 «Об 

утверждении Методики расчета платы за вырубку зеленых насаждений и 

исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, 

на территории Калининского муниципального округа Тверской области». 

1.1. Изложить п. 2.5 Методики расчета платы за вырубку зеленых 

насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 

повреждением, на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области в следующей редакции: 

«2.5. Восстановительная стоимость зеленых насаждений не 

возмещается: 

- при производстве работ в охранных зонах инженерных сетей и 

коммуникаций (в том числе сооружений и устройств, обеспечивающих их 

эксплуатацию), а также в охранных зонах иных объектов, где в соответствии 

с установленными законодательством Российской Федерации требованиями 

проводятся работы по вырубке зеленых насаждений; 

-  при демонтаже выведенных из эксплуатации инженерных сетей и 

коммуникаций в пределах ранее установленных для них охранных зон; 



- при проведении рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции 

зеленых насаждений; 

- при производстве работ, финансируемых за счет средств бюджетов 

всех уровней, в том числе в рамках адресных инвестиционных программ, а 

также связанных с размещением объектов федерального, регионального и 

(или) местного значения; 

- при устранении угрозы падения зеленых насаждений или сносе 

зеленых насаждений, находящихся в неудовлетворительном состоянии; 

- при сносе зеленых насаждений для восстановления нормативного 

светового режима  в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями; 

- при сносе зеленых насаждений для обеспечения нормальной 

видимости технических средств регулирования дорожного движения, 

безопасности движения транспорта и пешеходов; 

- при сносе зеленых насаждений для выполнения установленных 

требований по обеспечению пожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологических требований, требований правил благоустройства и 

озеленения, включая исполнение предписаний контрольно-надзорных 

органов; 

- при сносе зеленых насаждений для предотвращения чрезвычайных 

ситуаций природного или техногенного характера.». 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании газеты 

«Ленинское знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kalinin-adm.ru/), а также 

опубликовать в печатном издании общественно-политической газеты 

«Ленинское знамя». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Краснощекова С.Д. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев 
 

http://lznews.ru/
https://kalinin-adm.ru/

